
9
7
7
1
2
1
1

7
8
1
0
0
2

6
2

2
7

1

Připravte svým
nejmenším kouzelného
Mikuláše.

29,90

1990
Banány
1 kg, volný prodej
max. 12 kg/den 1990

Jablko
s motivem
1 ks
max. 12 ks/den

3990

Perník Mikuláš
60 g
(100 g = 66,50 Kč)

-33%

34,90

1990
Mandarinky
1 kg, volný prodej
max. 12 kg/den

-42%

39,90

3190

Arašídy
pražené
neloupané
400 g
(100 g = 7,98 Kč)

Nabídka neplatí
pro OD MY Liberec

-20%

Nabídka platí od 29. 11. od 8 hodin do 5. 12. 2017 nebo do vyprodání
zásob ve všech hypermarketech a obchodních domech Tesco.

ČTVRTEK 30. LISTOPADU 2017 Č. 226 • WWW.METRO.CZ



Nabídka platí od 30.11. do 3. 12. 2017 nebo do vyprodání zásob ve všech prodejnách ASKO - NÁBYTEK v ČR a to - pokud není u konkrétního zboží uvedeno jinak - až do vyprodání zboží skladem. Pak si zákazník
muže zboží v uvedené dobe v prodejn‘ě objednat za stejných podmínek a cen. Chyby v tisku vyhrazeny. Ceny jsou uvedeny bez dekorace, dopravy a montáže, včetně DPH. Společnost ASKO - NÁBYTEK si vyhrazuje

právo změn v barvě a variantě nabízeného sortimentu, uvedené rozměry jsou orientační. Na přání zákazníka zajistíme dopravu a montáž. Zboží zakoupené v kamenné prodejne nezasíláme na dobírku. Výběr
potahových látek za príplatek.

PRAHA - ŠTĚRBOHOLY•PRAHA - ČAKOVICE•CHOMUTOV•ČESKÉ BUDĚJOVICE•TÁBOR
OLOMOUC •TEPLICE•ZNOJMO•ZLÍN•BRNO•MLADÁ BOLESLAV•HRADEC KRÁLOVÉ•PLZEŇ www.asko.cz

Sedací souprava v tvare “U”, ekokůže bílá / látka šedá nebo ekokůže
černá / látka šedá, 146 × 330 × 146 cm, výška 82 cm, 0526004-02, 06**

lůžko
úložný prostor

L / P varianta
polštáře

potažení zad

Konferenční stolek,
bílá nebo dub Sonoma,

110 × 42 × 70 cm,
1003758-00, 01

Rozklad na lůžko
135 ×290 cm Cena platí pouze v termínu 30. 11. - 3. 12. 2017

8 999.-
21990.-

Sleva

59%

Cena platí pouze v termínu 30. 11. - 3. 12. 2017

699.-
1690.-
Sleva

58%

Sedací souprava v tvare “U”
černá / látka šedá, 146 × 330 × 146 cm, výška 82 cm, 0526004-02, 06**

Adventní nabídka platná pouze 30.11.-3.12.



Největší deník v ČR

Čtvrtek, 30. listopadu 2017
Č. 226, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1

7
8
1
0
0
2

6
2

2
7

1

„JEDINÁ CHYBA JE TA,
ŽE JE MLADŠÍ NEŽ JÁ“
CENU ZA HUMOR V POLITICE ZÍSKALA I BRIGITTE MACRONOVÁ STRANA 6

Český zápis v NHL. Mladík Faksa dal tři góly za necelých sedm minut
Hokejový útočník Radek Faksa vstřelil poprvé v NHL hattrick, zařídil Dallasu výhru 3:0 na ledě Vegas a stal se nejlepším hráčem zápasu. Třiadvacetiletý
centr nasázel všechny branky ve druhé třetině v rozmezí šesti minut a 46 sekund. Poprvé skóroval v čase 32:55, další dvě trefy přidal během osmi sekund
v poslední minutě prostřední části hry. Po Radimu Vrbatovi z Floridy je druhým českým hráčem, který dal v této sezoně v jednom utkání tři góly. „Jsem
šťastný, že jsem dal tři góly, byly důležité. Prožívám to,“ uvedl Faksa, který dal pátý nejrychlejší hattrick v klubové historii. AP

Sexuální skandály se
nevyhýbají ani Česku
Harašení. V práci ho zažila až třetina lidí, více se s tímto problémem setkávají ženy.Me too. Opomíjené
téma se i u nás otevírá hlavně díky globální iniciativě na sociálních sítích. Výpovědi. Nejen herečky STRANA 2

Svátek slaví: Ondřej



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 30. listopadu 2017 02

Sexuální skandály
se netýkají jen hol-
lywoodských her-
ců.Oběťmi jsou stá-
le častěji i Češi.

Ve světle celosvětové vlny vy-
stupování obětí sexuálního
obtěžování, kterou spustila
řada obvinění vlivných osob-
ností filmového průmyslu,
herců či sportovců, nejsou po-
zadu ani Češi. Vypovídají
o tom data zaměstnaneckého
portálu VímVíc.cz, se kterým
se o své nepříjemné zkuše-
nosti na pracovišti podělilo
několik set dobrovolníků.
„Podle našich zjištění se

s určitou formou obtěžování
se sexuálním podtextem, byť
mohlo jít pouze o nevhodné
poznámky nebo žerty, setka-
ly, 33 procent lidí. Více se
s tímto problémem setkávají
ženy,“ řekl deníku Metro šéf
portálu Michal Hardyn.
V Česku se otevírá mnohdy

opomíjené téma především
díky globální iniciativě na so-
ciálních sítích. Právě zde se
totižminulýměsíc začalo hoj-
ně objevovat heslo „me too“,

tedy v překladu „já také“. Pod
tímto heslem se lidé na sociál-
ních sítích se svou zkušeností
se sexuálním obtěžováním
nebo napadením svěřují.
Hashtag #MeToo už použi-

ly například americké hereč-
ky Angelina Jolie nebo Gwy-
neth Paltrow. Česká euroko-
misařka pro genderovou rov-
nost Věra Jourová rovněž při-
znala, že se ve svém životě se-
tkala se sexuálním násilím.
„Je to velmi starý příběh
z mého mládí, což už je něja-
kou dobu zpátky. Přestože
lidé kolem přihlíželi, nikdo
mi nepomohl. Pro mě je do-
dnes velice nepříjemné si na
to vzpomenout. Hlavně na tu
pasivitu lidí a na to, že se má
za to, že je to snad správně,“
uvedla Jourová bez dalších
podrobností v říjnu při zase-
dání v Bruselu.
Na vlnu nejen hollywood-

ských obvinění reagoval také
režisér Jiří Adamec. Ten před
několika dny na iDNES.tv
v pořadu Rozstřel řekl, že ač-
koliv se se sexuálním obtěžo-
váním u filmu osobně nikdy
nesetkal, nejde o nic nového.
Sám se podle svých slov také
nesetkal s nabídkou sexu vý-
měnou za roli. Téma sexuální-
ho obtěžování dostal do hle-

dáčku veřejnosti i médií ame-
rický filmový producent Har-
vey Weinstein. Ten údajně
znásilnil Asii Argentovou
a začínající herečku Lucii
Evansovou. Desítky žen
(mezi nimi i Gwyneth Pal-
trow, Kate Beckinsale, Mira
Sorvino a Angelina Jolie) při-
znaly, že se jim dostalo ne-
místných návrhů i následné-
ho vyhrožování.
Reakce producentské fir-

my The Weinstein Company,
ve které sexuální predátor pů-
sobil více než 10 let, byla
rychlá. Weinstein dostal pa-
dáka a zároveň byl vyloučen
z řad hollywoodské komory
obchodníků. Dlouhodobější
volno si kvůli sexuálnímobvi-

něním vzal také režisér Toy
Story a zakladatel společnos-
ti Pixar John Lasseter, radost
nemá v Hollywoodu nyní ani
ten, kdomá pracovně co do či-
nění s Kevinem Spaceym. Ve
světle obvinění ze sexuálních
obtěžování čtrnáctiletého
herce Anthonyho Rappa, kte-
rého se prý Spacey dopustil
v roce 1986, bylo pozastave-
no natáčení šesté série popu-
lárního seriálu Dům z karet.
Režisér amerických velkofil-
mů – Ridley Scott – se dokon-
ce rozhodl dva měsíce před
premiérou svého dramatu
Všechny prachy světa přeob-
sadit Spaceyho v titulní roli
hercemChristopheremPlum-
merem. FILIP JAROŠEVSKÝ

Vlnu výpovědí „me too“ na so-
ciálních sítích vyvolala herečka
Alysse Milanová, jež vyzvala
ženy, aby zveřejnily své zkuše-
nosti.

● V Česku je sexuální obtěžová-
ní zákoníkem práce definová-
no jako „jakákoliv forma nežá-
doucího ústního nebo jiného
než ústního projevu sexuální
povahy, jehož cílem nebo

výsledkem je narušení důstoj-
nosti osoby, zejména když se
vytváří zastrašující, nepřátel-
ské, ponižující, pokořující
nebo urážející prostředí“.

● O závažnosti tématu pro
evropské země svědčí statisti-
ka Agentury EU pro základní
práva, podle níž se ke zkuše-
nosti se sexuálním násilím
od 15 let věku přihlásilo
51 procent žen.

Psi se porvali, pak
po sobě šli páníčci
Konflikt mezi dvěma
pejskaři řešili v pondělí
strážníci v parku na Kraví
Hoře v Brně. Nejprve se
porvali dva psi a pak i je-
jich páníčci. Oba muži
jsou podezřelí z porušení

městské vyhlášky o pohy-
bu psů a z přestupku proti
občanskému soužití.

Popeláře vylekal
hlas mezi odpadky
Hlas uvnitř popelářského
vozu vyděsil pracovníky
komunálního svozu

v Plzni. Na záchranu lid-
ského života do spalovny
v Chotíkově vyjeli hasiči,
policisté i zdravotníci. Po
důkladné prohlídce obsa-
hu vozu ale žádného člově-
ka nenašli. Hlas, který
z útrob kuka vozu popelář-
ská četa slyšela, patřil mlu-
vící panence. „Konec dob-

rý, všechno dobré,“ řekl
o výjezdu se šťastným kon-
cem mluvčí záchranářů
Martin Brejcha.

Pštros zdrhal
přes sjezdovku
Další neobvyklá záchran-

ná akce se odehrála včera
na zasněžených svazích
krušnohorského Klínovce.
Místní zaměstnanci se spo-
lečně s policií, horskou
službou a odchytovou služ-
bou snažili chytit pštrosa.
Vyčerpaný pták ale nako-
nec při pokusu o záchranu
uhynul. iDNES.cz

Sexuální obtěžování

Hlasujte naostro... 3... 2... 1... teď !

WWW.PREZIDENT21.CZ

Po oznámení oficiálních kandidátů
na prezidenta odstartovala
24. listopadu druhá fáze projektu
Prezident 21. Dáváme všem
kandidátům opět rovnou šanci na
vítězství. Podpořte své favority
ještě před skutečnou volbou.

240 000+ Čechů se již zapojilo

Profily a rozhovory na jednom místě

Volební rádce, názory kandidátů

Zprávy krátce

Znásilnění v Česku

20000
V České republice je každý
rok znásilněno podle různých
odhadů 7500 až 20 tisíc lidí.
Jen zanedbatelný počet
z nich ale čin nahlásí a ve finá-
le soudy potrestají pouhá dvě
procenta pachatelů. Vyplývá
to ze zprávy lidskoprávní or-
ganizace Amnesty Internatio-
nal z roku 2015.

Citát

Nejsem ráda, že se to
děje, ale jsem ráda, že
to ty oběti začínají
oznamovat.
VĚRA JOUROVÁ, EUROKOMISAŘKA

inzerce

Sexuální harašení v Česku.
V práci ho zažila třetina lidí



více nawww.alza.cz/notebooky

Splňte svou misi
s novým notebookem

Vemte ho s sebou kamkoliv

11,6“ displej s HD rozlišením
Čtyřjádrový procesor, RAM 4 GB
Stylový design, štíhlá konstrukce
Windows 10 Home

Dárek
k nákupu

-10 %

7 777,-

od 6 999,-
obj. kód: NT356n7n6d2l

Pracovní notebook, který si bude rozumět s vaším tempem i náročností.
Čtyřjádrový procesor a 4GB RAM se postarají o plynulý chod všech
programů a dvoučlánková baterie zase zajistí dlouhou výdrž na cestách.
A vše navíc pod slušivým modrým šasi!

Kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 30. 11. 2017 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama.Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Specialista na notebooky

120s

Dárek k nákupu:

Bezdrátová myš Microsoft

v hodnotě 399,- Kč



Z LÉKÁRNY PRO PŘÍJEMNÉ PROŽITÍ VÁNOC

Dopřejte své pleti péči, kterou
si zaslouží, a podpořte její přirozenou
krásu!

Potřebujete v tomto chladném zimním počasí
nutně posílit svou oslabenou imunitu?

Začněte svůj den kvalitním celodenním krémem.
Na suchou pleť se výborně osvědčilNatura 24 hod.
krémpro suchou a citlivoupleť je vhodný pro den-
ní i nočníošetření pleti apéči oT-zónuobličeje (čelo,
nos a brada). Obsahuje unikátní a hlavně funkční

složení konopného oleje, vitaminu E,
panthenolu a levandule. Krém pokož-
ku dostatečně vyživuje, zvláčňuje,
ale rovněž zklidňuje suchou, po-
drážděnou nebo citlivou pleť.

Vyzkoušejte doplněk stravy
Imunit® 5PreveMax. Obsa-
huje 1vitamin C, B6 a selen
pro přirozenou funkci imu-
nitního systému. Jeho slože-
ní je obohaceno o kyselinu
listovou, která pomáhá sni-
žovat míru únavy a vyčer-
pání. Navíc se v přípravku
rovněž nachází nukleotidy,

získané ze sladkovodní řasy
chlorelly, a beta-glukany
z hlívy ústřičné. Cucavé
tablety s jahodovou příchutí
díky své nové formě působí
přímo na sliznici v dutině
ústní, a tím zajišťují rychlé
působení přítomných látek
již po 5 minutách od užití!

Husté složení,
hustý výsledek

Vsaďte na inovativní přípravek Vlasové hnojivo,
který obsahuje unikátní kombinaci látek potřebných
pro správný růst a kvalitu vlasových buněk. Díky vy-
sokému obsahu biotinu, křemíku a síry, jež je známá
jako minerál krásy, Vlasové hnojivo rychle a účinně
redukuje nadměrné vypadávání vlasů, podporuje jejich
růst a kvalitu. Ve složení tohoto doplňku stravy najde-
te vysoké dávky aminokyselin, vitaminů a minerálů,
které jsou klíčové pro stav vlasů a vlasové pokožky.

Nejste spokojena se stavem svých
vlasů? Znepokojuje vás jejich
nadměrné vypadávání nebo řídnutí?
Neklesejte na mysli, máme řešení.

Nyní exkluzivně ve výhodném balení
60+20 tablet ZDARMA! Vlasové hnojivo pomůže navrátit vašim vlasům přirozenou hustotu a kvalitu.

Kvůli sedavé práci či vlivem dlouhého stání mnoho žen trápí
otoky končetin. Pokud je to i váš
případ a máte po celém dni problém
zapnout své kozačky, přinášíme vám
účinné řešení v podobě kvalitní péče
o nohy bez otoků a křečových žil.

Pro krásné nohy a lehký krok žádejte Priessnitz®
Mazání z řady Žíly a cévy DE LUXE 125 ml.
Účinný gel s unikátním složením, díky kterému
účinné složky pronikají snáz ke kapilárním cévám
a žilám a příznivě tam působí na jejich pružnost,
pevnost a průchodnost. Toto mazání je ideální
péčí pro nohy bez křečových žil a otoků. Perfektně
bojuje i s pocitem těžkých a oteklých nohou.

p

eotidy,

Krásné nohy, lehký krok
bez OTOKU a křecových žilˇ

Ješte dokonalejší
stimulace
imunity1

ˇ

Trápí vás suchá
a velmi citlivá plet?

přirozenou hustotu a kvalitu.

INZERCE

°



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 30. listopadu 2017 05

Nejnebezpečnější silnicí
v Česku zůstává úsek silni-
ce I/11 mezi Žamberkem
a Jablonným nad Orlicí
a dále k Červené Vodě. Vyplý-
vá to z rizikovémapy, kterou
vytvořilo sdružení EuroRAP.

Přepočítává závažné doprav-
ní nehody na množství pro-
jíždějících vozidel. Stejný
úsek vyhodnotili experti na
bezpečnost dopravy jako nej-
rizikovější i v loňském
roce. ČTK

Vláda podala
demisi. Teď je na
tahu Babiš.

Bohuslav Sobotka jako pre-
miér končí. Vláda bývalého
šéfa ČSSD se včera sešla
a schválila demisi. Sobotka
bude jen řadovým poslancem
za svou stranu zvoleným na
jižní Moravě. Přesně za týden
prezident Miloš Zeman jme-
nuje nového premiéra Andre-
je Babiše a 13. prosince novou
vládu. Babišova vláda bude
mít podle staronovéhominist-
ra životního prostředí Brabce
jiný styl práce. „Od třinácté-
ho budeme pracovat perma-
nentně, soboty, neděle,“ uve-
dl. Nový kabinet bude v kon-

taktu i během vánočních a no-
voročních svátků. „Jak znám
pana Babiše, a známho 17 let,
bude tomazec,“ prohlásil Bra-
bec. Představil i nápad,
o němž Babiš prý ještě neví –
ministři budou jezdit autobu-
sem, aby mohli věci probrat
lépe, než přijedou-li každý
svým autem.

Končící vládu a vlastně sou-
časně vznik té nové kriticky

ohodnotila TOP 09. „Nikomu
by nemělo být lhostejné, že
Sobotkova vláda úplně rezig-
novala na důchodovou refor-
mu nebo opravdové snižová-
ní státního dluhu, ze kterého
bychomměli prospěch všich-
ni. Hlavním výsledkem práce
této vlády jsou tak nové záko-
ny, které omezují naši svobo-
du,“ uvedl nový předseda
TOP 09 Jiří Pospíšil. iDNES.cz

Unikátní „mikromozaika“
Restaurátorka Magdalena Kracík Štorkánová (na snímku)
včera představila v Severočeském muzeu v Liberci unikát-
ní vatikánskou mikromozaiku Hejnické madony, kterou
mohou od víkendu lidé spatřit po zhruba 40 letech. Vytvo-
řená byla patrně na konci 19. století ve Vatikánu, později
se nacházela na jednom zaniklém libereckém hřbitově
a od 70. let byla v depozitáři muzea. ČTK

Nejnebezpečnější.
Řidiči, tady pozor

„Bude to mazec,“
prohlásil Brabec

Ministři

inzerce

Někteří z ANO jako ministři
zůstanou. U ostatních se zatím
jen spekuluje.

● Richard Brabec (životní
prostředí), Dan Ťok (doprava,
Ťoka včera potvrdil také prezi-
dent Miloš Zeman), Robert

Pelikán (spravedlnost),
Martin Stropnický (nově
v české diplomacii), Karla
Šlechtová (nově obrana).

● Spekuluje se o šéfech dalších
resortů: A. Schillerová (finan-
ce), A. Vojtěch (zdravotnictví)

nebo R. Plaga (školství).

Roztroušená skleróza v životě pacienta
7. prosince 2017 od 16:00 hodin
v hotelu Holiday Inn BRNO, (Křížkovského 20)

MS centrum Neurologické kliniky LF MU a FN Brno
ve spolupráci se společností Novartis s.r.o. si Vás dovolují pozvat na seminář

Z kapacitních důvodů je nutná registrace e-mailem na adrese d.daskalov@gsymposion.cz
nebo volejte na tel. číslo 222 513 053.

Seminář je určen pro pacienty s nově zjištěným onemocněním.

Novartis s.r.o., Na Pankráci 1724/129, 140 00 Praha 4, tel: +420 225 775 111,
www.novartis.cz, info.cz@novartis.com

Roztroušená skleróza z pohledu lékaře • Co mohu udělat pro své tělo (možnosti fyzioterapie u pacientů
s roztroušenou sklerózou) • Co mohu udělat pro svou duši (možnosti psychoterapie u pacientů s
roztroušenou sklerózou) • Pracovně právní problematika a roztroušená skleróza • Diskuze: Rehabilitace
(těla a duše) • Pracovně právní problematika

CZ1711743270/11/2017

Zprávy krátce

Linola se úspěšně používá pro péči o suchou kůži již 79 let

Pocit suché kůže trápí mnoho
lidí. Někdy může pomoci jed-
noduchý hydratační krém
nebo přípravek s ureou.
Zeptali jsmeseProf.Dr.Abelse:Co
ale v případě, když běžné hydra-
tační krémy nezabezpečí dosta-
tečný přísun vlhkosti do pokožky?

Odpověď: Pokud není kožní bariéra celistvá, ne-
může kůže, náš důležitý a největší orgán, vlhkost
správně zadržovat. Pokud se tento problém projeví
na obličeji, může pomoci speciální krém Linola Face

pro extrémně suchou pokožku ob-
ličeje. Linola Face pomáhá znovu
zacelit narušenou kožní bariéru.
Drsná kůže se vyhladí a stane se
opět hebkou.

Prof. Dr. Abels,
výzkum společnosti
DR. WOLFF

Linola je německá značka s dlouhole-
tou tradicí: V roce 1938 německý
vědec Dr. Wolff vytvořil v Bielefeldu
základní recepturu přípravků Linola.
Všechny další přípravky Linola vychá-
zejí z této receptury a jsou v rodinné
firmě Dr. Wolff vyráběny doposud.

Linola Face, jednička
pro péči o velmi suchou
pokožku obličeje.
Žádejte v lékárnách.

Když je pokožka
obličeje velmi suchá

Bratr exministra
dostal trest
Třem bývalým policis-
tům, kteří pracovali na
teplické hospodářské kri-
minálce, soud pravomoc-
ně uložil podmíněné tres-
ty za braní úplatků a zne-
užití pravomoci. Je mezi
nimi i Adam Řebíček, bra-
tr exministra dopravy Ale-
še Řebíčka. Muži podle ob-
žaloby poskytovali za
úplatu informace a nabí-
zeli zastavení vyšetřova-

ných kauz. Třeba od jed-
noho podnikatele vzali
úplatky za dva miliony.

Zemřel autor
kuponové
privatizace
Ve věku 77 let zemřel
ekonom a někdejší minis-
tr Tomáš Ježek. Byl jed-
ním z autorů kuponové
privatizace. Serveru Lidov-
ky.cz to sdělil expremiér
Pithart. ČTK



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 30. listopadu 2017 06

Francouzi udělova-
li cenu za humor
v politice. Zvítězil
exprezident
Francois Hollande.

Mezi kandidáty na nejhumor-
nější výrok byl letos starosta
Bordeaux Alain Juppé, a to za
větu: „Docela rád chodím na
mši, protože přinejmenším
hodinu vás nikdo neotravu-
je.“ Cenu však získal bývalý
prezident Francois Hollande,
jemuž pětiletý mandát v čele
státu skončil na jaře. Ocenění
udělované francouzskými no-
vináři a humoristy už dvě de-

setiletí obdržel za veškeré své
vtipné poznámky.
Hollande je podle francouz-

ského tisku nominován vel-
mi často a pro jeho výroky se
vžil název hollanderie. Cenu
získal například za věty
„Dnes chybí jen krůček
k tomu, aby mne měli rádi“
nebo „Všechna rozhodnutí,
která činím, činím sám se se-
bou během dialogu se sebou
samým“. Trofej si podle fran-
couzských médií převezme
exprezident dnes večer osob-
ně.
Zvláštní cena poroty putu-

je k ministru životního pro-
středí Nicolasi Hulotovi. Ten
se dal během kampaně před
prezidentskými volbami sly-
šet, že nechce být nomino-

ván, protože má strach, že by
se dostal do druhého kola.
Další cena poroty získala

první dáma Brigitte Macrono-
vá za výrok: Jediná chyba Em-
manuela (Macrona) je ta, že
je mladší než já. Mezi fran-
couzským prezidentským pá-
rem je velký věkový rozdíl
pětadvaceti let. Emmanuelu
Macronovi je 39 let a jeho
manželce Brigitte 64 let. Jsou
svoji od října 2007. ČTK,MET

Saúdský princ Mutab bin Ab-
dalláh, přímý člen královské
rodiny, který byl na počátku
měsíce zadržen kvůli pode-
zření z korupce, byl na zákla-
dě dohody o narovnání pro-
puštěn. Zaplatil saúdským or-
gánům více než miliardu do-
larů (21,5miliardy korun). Ko-
rupci přiznal.
„Výše narovnání nebyla

zveřejněna, ale předpokládá
se, že to bylo více než suma
odpovídají miliardě dolarů,“
uvedl státní úředník zapoje-
ný do protikorupčního taže-
ní.
Princ Mutab bin Abdalláh

od roku 2010 vedl Národní
gardu, sílu o 260 tisících

mužů schopnou konkurovat
armádě. Byl považován za jed-
noho z možných budoucích
kandidátů na trůn a soupeře
korunního princeMuhamma-
da bin Salmána. Byl zatčen
v rámci protikorupční čistky,
kterou spustil korunní princ
a jež na počátku měsíce vyús-
tila v zadržení jedenácti prin-
ců a několika desítek součas-
ných i bývalýchministrů a vy-
soce postavených státních
úředníků.
Obdobnou dohodu uzavře-

ly podle státního úředníka
nejméně další tři lidé. Proku-
ratura také rozhodla o pro-
puštění několika jedinců a stí-
hání pěti osob. ČTK

ParlamentníListy.cz

Nikdo vám NevNucuje,
co si máte mysLet

Prezidentský pár Emmanuel a Brigitte Macronovi AP

Odsouzený generál vypil jed
Odvolací senát Mezinárodního trestního tribunálu pro
bývalou Jugoslávii v zemském Haagu včera potvrdil před-
chozí odsouzení na 20 let za mřížemi pro bývalého gene-
rála Slobodana Praljaka. „Nejsem válečný zločinec!“ vy-
křikl 72letý muž. Poté vytáhl z kapsy lahvičku s jedem
a její obsah vypil. Přestože byl ihned v péči lékařů, ze-
mřel. Generál mimo jiné v listopadu 1993 nařídil rozstří-
let proslulý Starý most v Mostaru. 2x AP

V Thajsku byli zatčeni dva
Američané, kteří se vyfotili
s nahými hýžděmi před jed-
ním z nejslavnějších buddhis-
tických chrámů Wat Arun
(Chrám úsvitu) v Bangkoku
a snímky zveřejnili na sociál-
ních sítích. V úterý večer je
na letišti před odletem do
vlasti zatkla policie. Soud jim
za nevhodné chování na ve-
řejných místech vyměřil po-
kutu ve výši 5000 bahtů (asi
3300 korun). Dvojice ale zů-
stává ve vazbě. V Thajsku to-
tiž platí přísný zákon o kyber-
netických zločinech. Pokud
se justice rozhodne muže stí-
hat za nahrání pornografic-
kých obrázků, hrozí jim až
několikaleté vězení. ČTK

Citát

Pokud budu zvolen,
začne století
v roce 2017.
JEAN-LUC MÉLENCHON
KRAJNĚ LEVICOVÝ POLITIK

Holé zadky.
Fotili se před
chrámem

inzerce

Macronová: Jediná jeho chyba
je ta, že je mladší než já

Korupce. Vyplatil
se miliardou



Stále sháníte dárky? Pak se
určitě zastavte na Vánoční vele-
trhy, které se konají od 8. do 17.
prosince na brněnském výsta-
višti. Čekají na vás dvě haly za-
plněné prodejci z celé republiky
i ze zahraničí a nechybí ani vá-
noční doprovodný program.

Tipy na vánoční dárky pro celou rodinu
V pavilonech F a G1 se představí

téměř 400 prodejců. Jejich nabídka je
opravdu pestrá, takže se jedná o ide-
ální místo pro nákup dárků pro celou
rodinu. Návštěvníci zde pořídí mnoho
oblečení a módních doplňků nejen
do chladných zimních dnů, dále také
řadu kosmetických a zkrášlovacích
produktů – od bylinné kosmetiky, mý-
del, přípravků na pleť až po tělová
mléka. Nechybí hračky, potřeby do do-
mácnosti, bižuterie, šperky, knihy či
dekorace. Populární je také prodejní
výstava malířky Jaroslavy Fišerové.

INZERCE

Vánoční veletrhy na brněnském výstavišti nabídnou inspiraci pro nákup dárků

2017
BRNO www.vanocnive

letrhy.cz

Nákup
dárků

Kulinářské
speciality

řemeslnický

JARMARK

Hudba
&

zábava

Výběr z doprovodného programu

■ Pátek 8. 12.
15:30 Milan Peroutka se skupinou

Perutě - vánoční vystoupení

■ Sobota 9. 12.
14:00 Marian Vojtko – vánoční koncert
15:30 Junior band Pohořelice

swingová kapela

■ Neděle 10. 12.
11:30 Ellen Lenská – Tribute to Věra

Špinarová
14:00 Dejme šanci dětem - Pavlína

Filipovská, Pavel Skalický

■ Pondělí 11. 12.
15:30 Pocta Waldemaru Matuškovi –

Walda Cover band

■ Úterý 12. 12.
15:30 Vinařští romantici Zdeňka

Junáka – vánoční vystoupení

■ Středa 13. 12.
15:30 Poutníci – Country Vánoce

■ Čtvrtek 14. 12.
14:00 VOXEL – písničkář

■ Sobota 16. 12.
13:30 Martin Harich – vánoční koncert
15:30 Vánoční čas – divadlo Loudadlo

Praha – loutkoherci ČT Praha

■ Neděle 17. 12.
10:15 Vytěž princip – VIDA!science

centrum
11:00 Děti dětem – dětská folklorní,

pěvecká a taneční vystoupení

Ochutnáte kulinářské speciality
O Vánocích si rádi dopřejeme dob-

ré jídlo. Vánoční veletrhy nabídnou
inspiraci pro různé kulinářské speci-
ality a řadu z nich si mohou zájemci

i zakoupit. K dispozici budou produkty
značek KLASA a Regionální potra-
vina i výrobky z pravého českého
medu. Novinkou bude kuchyňské
studio s workshopy pro veřejnost.
Žáci odborných škol Jihomoravského
kraje ukáží zdobení perníčků, pečení
vánoček, tvorbu nepečeného i pe-
čeného cukroví a dojde i na pokrmy
z kapra. O víkendech pak svou gas-
tronomickou show předvede držitel
titulu MasterChef Petr Jonáš. Diváci
si vše prohlédnou v pohodlí odpočin-
kové zóny přímo u studia.

K Vánocům patří i tradiční řemesla
Součástí veletrhů bude řemeslnic-

ký jarmark s výrobky přímo od tvůr-
ců. Nabídnou například různé druhy
vánočních dekorací, svíčky, kerami-
ku, dekorativní sklo, ručně malovaný
textil, originální šperky, proutěné vý-
robky či vánoční cukroví. Jednoduše
vše pro zútulnění domova. Postavena
bude nově i dílna, kde budou opět
připraveny workshopy pro veřejnost.
Zájemci se tak naučí, jak tvořit vlastní

dekorace, adventní věnce a mnoho
dalšího.

Vánoční veletrhy začínají v pátek
8. 12. a trvají až do neděle 17. 12.
Otevřeno je denně od 9:00 do 18:00,
poslední den do 16:00. Parkování
v areálu je ZDARMA.

Veškeré informace najdete na
www.vanocniveletrhy.cz.



www.metro.cz ZÁBAVA čtvrtek 30. listopadu 2017 08



J í z d a t a x í k e m m ů ž e z m ě n i t i v á š ž i v o t

V á c l aV K o p t a
v n o v é m s e r i á l u n a



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 30. listopadu 2017 10

Nový filmMirosla-
va Krobota s ná-
zvem Kvarteto vstu-
puje do kin dnes.

Snímek už projel kus světa.
Představil se divákům na fes-
tivalech v Chicagu, Sao Pau-
lu, Denveru či ve španělské
Segovii. Hned v lednu uvidí
Kvarteto i diváci prestižního
festivalu v americkém Palm
Springs, kde bude uveden
v sekci World Cinema Now.
Stejně jako v případě Díry

u Hanušovic napsal Krobot
scénář ke Kvartetu se svým
kamarádem a profesí psycho-
logem Lubomírem Sméka-
lem. Po vesnici tentokrát za-
sadili příběh do města, kon-
krétně do Olomouce. A kusy
scénáře si také posílali na
dlouhé vzdálenosti, Krobot
z Finska a Smékal z jihový-
chodní Asie.

„Podle našeho data naroze-
ní by se dalo čekat, že se bude-
me zabývat bilančními téma-
ty. Nakonec to dopadlo tak,
že jsme napsali scénář o vzta-
zích třicátníků. Naši drzost
omlouvá snaha zaznamenat
ducha doby, kterou žijeme
a která je stejná pro třicátní-
ky i šedesátníky. Takže Kvar-
teto by mohlo být pro všech-
ny divácké adresy,“ říká k fil-
mu Miroslav Krobot.

V hlavních rolích snímku
se představí Lukáš Melník,
Zdeněk Julina, se kterými hra-
jí ve smyčcovém kvartetu
také Jaroslav Plesl a Barbora
Poláková. Všichni čtyři muse-
li před natáčením dlouhémě-
síce cvičit na hudební nástro-
je s profesionály.
„Je to takový sen. Byla jsem

opravdu šťastná, že se můžu
kvůli filmu něco nového na-
učit. Každý týden k nám

domů chodil pan učitel,
nejdřív jsme drtili stupnice,
různá cvičení a pak konkrét-
ní skladby. Takový roční rych-
lokurz,“ říká Poláková, která
se učila hrát na violoncello.
Plesl ji doplnil, že na Kvar-

teto se připravoval ze všech
filmů nejdéle. „Tisíckrát
jsem zatoužil rozšvihat hous-
ličky o zeď, ale ustáli jsme to
a snad to na výsledku bude vi-
dět,“ dodává Plesl. MET

Pro více než dva a půl milio-
nu lidí jsou domovem. Žijí
v nich rodiny s dětmi i samo-
táři, všechny věkové katego-
rie, chudí i bohatí. Řeč je o pa-
nelácích, neobyčejném feno-
ménu někdejšího Českoslo-
venska, který je dodnes živý
a stále se vyvíjí.

Po úspěšné výstavě Kmeny
90 vsadila Moravská galerie
v Brně opět na nostalgii a s od-
stupem padesáti let od maso-
vé výstavby panelových síd-
lišť nabízí neobvyklý pohled
na tento relikt komunistické-
ho režimu.
Kromě typického panelové-

ho bytu, „Husákova 3+1“,
představuje výstava také foto-
grafie, design a módu z doby
normalizace i projekty sou-
časných umělců. Ukazuje tak
i proměnu vnímání sídlišť
v průběhu posledního půlsto-
letí. S trochou nadsázky by se
dalo říct, že se Českosloven-
sko v 70. a 80. letech minulé-
ho století změnilo na „Pane-
land“.
„Najít klíč k tomu, jak pro-

středí panelových sídlišť
uchopit, jak je zabydlet, byl
úkol nejen pro samotné oby-
vatele, ale také pro vědecké
týmy, které se tímto problé-
mem zabývaly z pohledu ar-
chitektury, urbanismu, socio-

logie nebo psychologie,“ kon-
kretizuje celou situaci kurá-
tor výstavy Rostislav Koryčá-
nek.
Na Panelandu se podílí

i přední český designér Ma-
xim Velčovský, který zde pre-
zentuje prostorovou instalaci
z lisovaného skla, jež má evo-
kovat brněnské panelové síd-
liště.
Nechybí tu ani interaktivní

prvky, které zaujmou přede-
vším dětské návštěvníky –
funkční telefonní linky, pro-
lézačky či zmenšené modely
nábytku Univerzal, ze kte-
rých jemožné si v pohodě po-
skládat vlastní byt. Ve svém

ateliéru si děti mohou pohrát
i s retro hračkami.
Součástí výstavy je také ex-

pozice nazvaná Automat na
výstavu. Ta připomíná
úspěch československého pa-
vilonu na mezinárodní výsta-
vě Expo 67 v Montrealu. Čes-
koslovenský pavilon si ten-
krát vysloužil mezinárodní
uznání odborníků. Z tehdejší
prezentace se však dochovalo
jen velmi málo hmotných ex-
ponátů, brněnská výstava tak
představuje zejména skici,
modely nebo fotodokumenta-
ci zachycující výstaviště. Vý-
stava Paneland potrvá až do
18. března. BAB

Zprávy krátce

Výstava o létání
Výstava 120 leteckých fo-
tografií letce a publicisty
Jiřího Pruši s názvem Bá-
ječný svět létání se koná
v Karolinu od 1. do
15. 12. Vstup je zdarma.

Festival pro děti
Studio Alta ožije od 1. do
4. prosince Kuk! Festiva-
lem určeným pro děti od
deseti měsíců do tří let.
Diváci se mohou těšit na
divadelní představení
Studia Damúza, Divadla
Polárka z Brna i sloven-
ského Bábovkového diva-
dla na Rázcestí. Vstupen-
ky můžete zakoupit
v síti GoOut.

Klus odhalí klip
Nový singl Tomáše Kluse
A pak, který nazpíval se
svou manželkou Tama-
rou, dostal obrazovou po-
dobu v režii Jordana
Haje a Givinara Kříže.
Předpremiéra videokli-
pu proběhne 4. prosince
od 18 hodin v klubu
Prostor Země. MET

Nechybí ani sbírka typických předmětů z normalizace.

Pohled do bytu shora 3x RADEK BABIČKA

Ukázkové byty z paneláků připomínají dřívější časy.

Ústřední kvarteto ve stejnojmenném filmu FALCON

Komedie Kvarteto

Film režíroval Miroslav Kro-
bot, který napsal s Lubomí-
rem Smékalem také scénář.

● Kamera: Juraj Chlpík
Hudba:Matěj Kroupa
Hrají: Barbora Poláková,
Jaroslav Plesl, Lukáš Melník,
Zdeněk Julina, Lenka Krobo-
tová, Pavlína Štorková, Jiří
Schmitzer, Jana Štěpánková,
Anita Ešpandrová a další
Stopáž: 93 minut

Poláková či Plesl museli
rok cvičit na nástroje

Normalizace a paneláky. Příběh unikátního
fenoménu představuje výstava Paneland



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 30. listopadu 2017 1 1

Kabáti aMichal Da-
vid cenu vrátili. Po-
řadatelé výsledky
nezmění, i kdyby
pořadí bylo jiné.

Sobotní předávání Českých
slavíků budí ještě o několik
dní později velké emoce.
Pořadatelská agentura an-

ketyMusica Bohemica přizna-
la, že kapele Ortel nezapočíta-
la letošní hlasy, protože poru-
šila pravidla způsobem, kte-
rým na sociálních sítích vyzý-
vala k podpoře. Proto si skupi-
na i zpěvák Tomáš Ortel při-
psali hlasy z loňska. Na vyhlá-
šení ale členové kapely neby-
li. „Nešli jsme tamna doporu-
čení organizátorů,“ uvedl vče-
ra pro iDNES.cz Tomáš Ortel
a dodal: „Dohodli jsme se, že
Slavíky rozhodně nebudeme
přebírat.“

Mezitím se rozhodla kapela
Kabát, vítězové v kategorii
skupina roku, ocenění vrátit.
Chtěli dát prostor pořadate-
lům k vyjádření. Ti uvedli, že
podle došlých hlasů by vyhrál
Ortel a Kabáti by byli až druzí.
Podobně by se měnilo pořadí
u zpěváků. Tomáš Ortel by

skončil druhý za Karlem Got-
tem a odsunul na třetí pozici
Michala Davida. Pořadatelé
uvedli, že výsledky nezmění.

Právě David se ke Kabátům
přidal. „Když jsem zjistil, ko-
lik ve skutečnosti přišlo hla-
sů pro mě a pro Tomáše Orte-
la, odevzdám své stříbro a od-
vezu si místo něj bronz,“ řekl
David. „Myslím, že pokud
měli pořadatelé nějaké po-
chybnosti o regulérnosti hla-
sování, měli to říct nahlas
hned, a ne až den po vyhláše-
ní vítězů. Jasně že z toho ne-
mám vůbec dobrý pocit, ale
na druhou stranu si tu bron-
zovou sošku vzít musím, už
kvůli svým fanouškům, kteří
mi teď píší,“ doplnil David.

Podle řediteleMusica Bohe-
mica Jaroslava Těšínského po-
řadatel chápe za dané situace
postoj skupiny Kabát i Davi-
da, ale na druhé straně trvá
na svém rozhodnutí, že byla
porušena pravidla a zásah byl
oprávněný. PUR, iDNES.cz

Klip na nejintimnější píseň
Kapela Mirai posílá do světa další singl a videoklip z alba
Konnichiwa. Píseň Anděl patří mezi nejsilnější na desce
a dostalo se jí i emotivního filmového zpracování. „Anděl
je pro nás nejintimnější skladbou z desky. Obsahově je
to trochu úvaha o pomíjivosti života, která až mrazivě ko-
responduje s tím, s čím jsme se museli v životě poprat.
Tou skladbou bychom rádi vyjádřili pokoru a vděk,“ říká
její autor Mirai Navrátil. Mirai před pár dny převzali cenu
Český slavík v kategorii Objev roku a jejich píseň Když ne-
můžeš, tak přidej byla oceněna dvakrát. UNIVERSAL MUSIC

V obrazovém zpracování jako
grafický román vychází slav-
ný Deník Anny Frankové. Svě-
dectví o hrůzách holokaustu
z pera třináctileté dívky pře-
vedli do obrázků filmový reži-
sér a scenárista Ari Folman
a ilustrátor David Polonsky,
kteří se proslavili filmem Val-
čík s Bašírem. I na základě De-

níkuAnny Frankové připravu-
jí oba tvůrci animovaný film.

Český překlad právě vyšel
v nakladatelství Triáda. Jed-
ním z důvodů obou nových
zpracování je podle tvůrců
fakt, že současné děti stále
méně čtou. A je třeba hledat
nový jazyk, jak s mladou ge-
nerací mluvit o minulosti

a udržovat historickou pa-
měť, uvádí se v knize. Pro ko-
miks zdánlivě těžké téma, ja-
kým je holokaust, už podobu
grafického románu dostalo,
snad nejznámější je titul
Maus amerického spisovatele
a nositele Pulitzerovy ceny
Arta Spiegelmana. Kniha citli-
vě zpracovává téma holokaus-

tu jako příběh myší, koček
a prasat – jako myši nakreslil
Židy, kočky představují Něm-
ce a prasata Poláky. Spiegel-
manova rodina pocházela
z Polska aMaus zachycuje pří-
běh spisovatelova otce.
Deník Anny Frankové se

stal jedním ze symbolů tragic-
kého osudumilionů Židů pro-

následovaných a zavraždě-
ných nacisty za druhé světo-
vé války. Anne Franková jej
psala po dva roky v úkrytu
v Amsterodamu, než ji s další-
mi lidmi objevili 4. srpna
1944 nacisté a poslali je do
koncentračních táborů.
Všichni, až na otce Anny, v tá-
borech zahynuli. ČTK

Zprávy krátce

Kapela Ortel si
Slavíky nepřebere

Vysoký úèet za telefon mohou
snížit skupinové slevy.
Ceny za telekomunikaèní služby
v cenících tuzemských operátorù
patøí v Evropì na první pohled mezi
ty vyšší. Úèet za telefon však lze sní-
žit díky skupinovým slevám. Pro je-
jich využití navíc není nutné shánìt
dalších deset pøátel, kteøí se operá-
torovi upíší spoleènì s vámi.
Operátoøi v prùbìhu letošního
roku výraznì upravili svou nabídku
nejen pro volání, ale pøedevším pro
využívání internetu v mobilu. Nej-
vìtší zmìnou je pak nabídka skupi-
nových tarifù. Ty nabízejí možnost
spojovat služby a díky tomu výraz-
nì ušetøit. Napøíklad balíèek O2
Spolu od nejvìtšího tuzemského
operátora pøináší mìsíèní úsporu
zhruba 35 procent.

Skupinovou slevu jde novì
získat i ve dvou
Základní verze balíèku O2 Spolu obsa-
huje tøi SIM karty s neomezeným volá-
ním a objemem dat, který každý mì-
síc vystaèí i nároènìjším zákazníkùm.
Souèástí tarifu je také digitální televize
na doma s možností ji sledovat na èty-
øech dalších zaøízeních. Od listopadu

pøidalo O2 do své nabídky také novou
variantu skupinového balíèku O2 Spo-
lu pro menší rodiny. „Tøetina èeských
domácností je dvouèlenná. Proto jsme
se rozhodli od listopadu pøidat další
variantu balíèku O2 Spolu, ve které
tøetí mobilní tarif nahrazuje Internet
na doma,“ popisuje Silvia Cieslarová,
øeditelka mobilního segmentu v O2.

Vánoèní bonus na dárky
Pokud si skupinový balíèek poøídíte
nyní, získáte navíc vánoèní bonus na
koupi mobilního telefonu Samsung
a Huawei nebo herní konzoli Xbox
One S. Bonus platí pro nové i stá-
vající zákazníky všech služeb od O2
- tedy mobilních tarifù, internetu na
doma i O2 TV.

Deník Anny Frankové. Vychází také jako komiks

Citát

Slavíka se vracet ne-
chystám. Vážím si
toho, že něco takové-
ho jako Český slavík
tady vlastně je.
LUCIE BÍLÁ, ZPĚVAČKA

Jubileum Thrilleru
Přesně před 35 lety vyšla
deska Thriller Michaela
Jacksona, ze které se pro-
dejem přes 100 milionů
kusů stalo komerčně nej-

úspěšnější album v ději-
nách pop-music. Kromě ti-
tulní písně jsou na albu
i hity Billie Jean i Beat It.
V roce 1984 dostal Jackson
v souvislosti s Thrillerem
osm sošek Grammy. ČTK

inzerce



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 30. listopadu 2017 12

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 15,9 °C
Rok výskytu: 1885

Min. -2
Max. 2

Min. -2
Max. 2

Min. -1
Max. 3

Min. -1
Max. 3

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroNEDĚLE

„Cože?
Tolik za plyn!?“

JAN GROBOK PAVLIŠTA
Facebook

FOTO: 2x AP

SOBOTAZÍTRA

Napište svou bublinu

1 Nejdráže prodaná
hudební partitura
se prodala loni
za 5,32 milionu eur.
Je od skladatele:
a) G. Mahlera
b) J. S Bacha
c) W. A. Mozarta

2 Přehradní nádrž
Slezská Harta na
Bruntálsku byla
dokončena v roce:
a) 1957
b) 1977
c) 1997

3 Francouzský politik
Jacques Chirac,
prezident v letech
1995 až 2007, letos
slaví:
a) 65 let
b) 75 let
c) 85 let

4 Lotrinsko leží na
severních hranicích
Francie, mezi dvě
zdejší velká města
nepatří:
a) Mouton
b) Mety
c) Nancy

5 Anglický básník,
malíř a novátorský
tiskař William Blake
zemřel v roce:
a) 1727
b) 1827
c) 1927

Kvíz

DNES

Napadá vás vtipný popisek?

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
a,
2-
c,
3-
c,
4-
a,
5-
b

Počasí

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Devadesát jedna bílých

koní
TV film (ČR, 1986)

14:40 Šance
15:55 To je vražda, napsala VII
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

14:00 Život Muhammada (3/3)
15:00 Koňský den pomongolsku
15:40 Zapomenutí vůdci
16:30 Rodiče napořád (4/6)
17:00 Boží dar (2/6)
17:20 Apokalypsa Stalin:

Zrození démona
18:15 Herbář
18:45 Večerníček
18:55 Dobrodružství vědy

a techniky
19:20 Bohemia Incognita
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy v českém

znakovém jazyce

20:00 Vyprávěj
Seriál (ČR, 2009-2013). Eva
se vrací ze Slovenska. Je
manželská krize Evy
a Karla definitivně zažeh-
naná? Oblíbený seriál
o tom, že v každé době
toužíme po štěstí. Hrají:
R. Vojtek, A. Kerestešová
a další. Režie B. Arichtev

20:55 Setkání s hvězdou:
Dagmar Havlová

21:20 Máte slovo s M. Jílkovou
22:20 Gejzír
22:49 Výsledky losování

Šťastných 10
22:50 Taggart
00:30 AZ-kvíz
01:00 Objektiv
01:30 Toulavá kamera
02:05 Dobré ráno
04:35 Kde bydlely princezny

ČT1

20:00 Sto divů světa
(11/13) Paříž, chrám
v Dendeře, Palenque,
Victoria Peak, Hoi An,
Hampi, Sacré-Coeur.
Unikáty ze seznamu
světového kulturního
dědictví UNESCO

21:00 Bedekr IV
21:30 Národní klenoty
22:00 Pološero – Obchodníci

s absurditou
22:25 Smradi

Drama (ČR, 2002)
00:00 Queer: Kulturní devianti
00:30 Sestřička Jackie VI (6/12)
00:55 Bohemia Incognita
01:15 Náš venkov
01:40 Folklor v zajetí moci?
02:10 Poezie v kostele?
02:30 Pasivní domy
02:55 Na cestě za dítětem

ČT2

20:15 Ohnivý kuře II (62)
Seriál (ČR, 2017). Johana
dvakrát úspěšně překazí
Jiřímu Mikeovu vraždu. Teď
ale Jiří vyrobil bombu
a zmizel neznámo kam. Jak
se Johana zachová? Hrají:
J. Prachař, J. Dolanský,
K. Leichtová a další.
Režie M. Pivoňková

21:35 Prima Partička
22:35 Berlínská mise (2)

Akční seriál (USA, 2016)
23:50 Policie v akci
00:45 Komisař Rex VII (12)

Krimiseriál (N/Rak., 2002)
01:50 Komisař Rex VII (13)

Krimiseriál (N/Rak., 2002)
02:50 Rosamunde Pilcher:

Cesty lásky
Romantický film (N, 2004)

04:20 Policie Hamburk IX (4)

PRIMA

15:05 Óčko Chupa Chups
Chart
Hitparáda diváků Óčka

17:10 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

18:00 Digital Love
18:30 Óčko trendy

Aktuální klipy
19:00 Óčko news

Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 Óčko hity
Klipy nonstop

21:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

22:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (775)
Seriál (ČR, 2017). Bibi je
v nebezpečí: stane se rukoj-
mím ozbrojeného zločince.
Vilík se loučí s Květou
i Františkou, odchází
z nemocnice. Hrají: Z. Ada-
movská, P. Štěpánek,
P. Rychlý, R. Fiala, M. Strán-
ský, J. Čenský, M. Zounar,
M. Etzler, J. Paulová a další.
Režie M. Kleis

21:35 Prásk!
22:10 Od kolébky do hrobu

Akční film (USA, 2003)
00:10 Mentalista II (3)
00:55 Mentalista II (4)
01:45 Kriminálka Miami VIII
02:25 Krok za krokem II (10, 11)
03:15 Černá listina II (22)

Krimiseriál (USA, 2014)

NOVA

20:15 Autosalon
Světové novinky, nelítostné
testy, koncepty budoucnosti
v tradičním motoristickém
magazínu

21:25 Teorie velkého třesku IV
(16)

21:50 Teorie velkého třesku IV
(17)

22:20 Muž s cejchem smrti
Akční thriller (USA, 1990)

00:20 Poslední chlap na Zemi II
(2)
Sitcom (USA, 2015)

00:45 Alias II (17)
Seriál (USA, 2002)

01:45 Poslední chlap na Zemi II
(2)
Sitcom (USA, 2015)

02:05 Applikace
02:35 Alias II (17)

Seriál (USA, 2002)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Krok za krokem II (11)
Seriál (USA, 1992)

12:50 Ordinace v růžové
zahradě 2 (96)

14:05 Mentalista II (3)
15:00 Mentalista II (4)
15:55 Kriminálka Miami VIII
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3354)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:20 Polední zprávy
12:30 Jake a Tlusťoch (23)
13:30 Policie Hamburk IX (4)

Krimiseriál (N, 2015)
14:30 Komisař Rex VII (12)

Krimiseriál (N/Rak., 2002)
15:30 Komisař Rex VII (13)

Krimiseriál (N/Rak., 2002)
16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:20 Futurama II (13)
12:50 Simpsonovi XX (7-10)
14:50 Teorie velkého třesku IV

(14)
Genialita uspávače hadů.
Sitcom (USA, 2011)

15:15 Teorie velkého třesku IV
(15)
Úterý smažených nočků.
Sitcom (USA, 2011)

15:45 Futurama II (14)
16:05 Hvězdná brána III (5)
17:05 Top Gear II
18:20 Simpsonovi XX (11, 12)
19:15 Simpsonovi XX (13, 14)

06:00 Ranní fresh
07:00 InstaExpres
07:05 Ranní fresh
09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:00 Óčko trendy

Aktuální klipy
14:00 Óčko news

Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

14:05 Óčko trendy
Aktuální klipy

15:00 Óčko news



9 999,-

7 499,-
obj. kód: SPT4220

-27 %

-24 %

22 990,-

14 990,-
obj. kód: SPTif2006

-35 %

17 990,-

12 990,-
obj. kód: SPTif2097

7 499,-
SPT4220

-25 %

Kup nawww.alza.cz/sport nebo volej 225 340 111

ALZA SPORTOVNÍ TÝDEN

Kup nawww.alza.cz nebo volejte 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 30. 11. 2017 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama.Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

19 990,-

17 990,-
obj. kód: SPTif2096

Kolonožka s dojezdem až 20 km
Maximální rychlost až 12 km/h
2 motory s výkonem 350 W
Ochrana blatníků, LED světla

GyroBoard B65White

Skládací elektrická koloběžka
Dojezd 40 km, rychlost 25 km/h
LED světlomet, zadní výstražná světla
Stylový design, LCD displej

Inmotion L8F

Skládací elektrická koloběžka
Rychlost až 22 km/h, dojezd 20 km
Nosnost 120 kg, elektronická brzda
Světla, stylový design

CityBug 2S - bílý

Stylový hoverboard
Max. rychlost 16 km/h, větší kola
Značková baterie Samsung
Nízká hmotnost, taška součástí balení

Kolonožka Off road grafiti

Praktická elektrická koloběžka
Skládací, max. rychlost až 30 km/h
Regulátor rychlosti na řidítkách
Světlomet, pohodlné sedlo

Inmotion P1

9 990,-

6 490,-
obj. kód: SPTesin007

-35 %

-10 %

Kompaktní segway bez řidítek
Až 30km dojezd, max. rychlost 20 km/h
Zvládne i menší nerovnosti, odolný
Duhové LED světlomety, propojení s aplikací

Ninebot by Segway®
KickScooter ES1

33 990,-

25 990,-
obj. kód: NINE02



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 30. listopadu 2017 14

Klára
Berková
Raději

na rybník,
až zamrzne.

JSEM MAZÁK
Na poporodním oddělení se ocitám v pozici, jakou jsem jako ro-
dič zatím nezažila. Jsem tu za mazáka. Nejen mezi sestrami,
které se spíš tak jako pro pořádek ptají, jestli mi mají vůbec
ukazovat, jak miminko koupat nebo jak ošetřovat pupík, když
přece už to jedno dítě mám a všechno to znám. Ale hlavně
mezi matkami. Jakmile vyšlo najevo, že tohle už je pro mě dru-
hé kolo, proměnila jsem se v očích prvomatek na našem pokoji
v kapacitu formátu vysokoškolské pedagožky v oboru mateř-
ství a péče o novorozence. Jedna se mě s hrůzou v očích ptala,
jestli dítě takhle drží správně, druhá chtěla poradit ohledně od-

říhnutí. Ptaly se mě: Prosím vás,
proč pláče? Jak ho mám utišit?
Už ho mám přebalit? Mám ho
probudit? Jak mumám jako nan-
dat tu čepičku? Co s nímmám dě-
lat? A já, mazák největší, matka
druhého dítěte, jsem na vše zna-
la odpověď. Ony totiž zatím nevě-
děly, že jsou těmi nejlepšími mat-

kami pro své děti a že ty děti to na rozdíl od nich moc dobře
vědí. Ještě nevěděly, že na vše samy přijdou, a samozřejmě to
zvládnou. Dala jsem jim aspoň tři užitečné rady: 1. Když nevíš,
tak koj. 2. Když to nepomůže, tak zkus odkrknout. 3. Když ani
to nepomůže, platí rada číslo jedna. S bohorovným klidem
jsem těm vyjukaným prvorodičkám odpovídala, snažila se je
podpořit a přenést trochu toho klidu a vyrovnanosti i na ně.
Těch pár dnů v porodnici jsem si užívala vzácné okamžiky po-
hody, kdy mám na starosti pouze druhé dítě, ale už jsem vyba-
vená zkušenostmi, vědomostmi, ale hlavně mateřským sebevě-
domím od toho prvního. A to bylo naposled, kdy jsem si připa-
dala, jako že to rodičovství „umím“. Jak doma zvládnumimino
a k tomu jedno hodně extrovertní a upovídané batole, totiž
fakt nemám páru. Dvě děti! Prosím vás, co s nimi mám dělat?!

Citát

A já, mazák největší,
matka druhého
dítěte, jsem na vše
znala odpověď.

Vladimír
Novotný

Lákají. Ale žena
mně koupila saně

a já jí lyže.

Láká vás bruslení? Vyrazíte na některé z kluzišť?

inzerce

Naučte se ve vztahu říkat
NE. Dnešní odpoledne či

podvečer vás postaví do situace, kdy to
bude třeba udělat. A dost důrazně.

Beran 21/3–20/4
Problém mnoha svobod-
ných, kteří si dlouhodobě

nemohou najít partnera, je sebedůvěra.
Dnes si slibte, že na tom zapracujete.

Váhy 23/9–23/10

Jste si vědomi toho, že
pokud budete potřebovat

podporu, od partnera se vám jí vždycky
dostane. Dnes se o tom přesvědčíte.

Rak 22/6–22/7
V lásce je třeba někdy dělat
ústupky. I když se vám to

možná nelíbí, ustupte dnes partnerovi
v nějaké pro něj důležité věci.

Kozoroh 22/12–20/1

Dnes vás může čekat pře-
kvapení v podobě kontaktu,

o kterém jste si už mysleli, že ani nepři-
jde. Teď nevíte, co s ním udělat.

Býk 21/4–21/5
Příjemné chvíle ve vztazích
nemusí být jen náhodné,

někdy si je musíte zkrátka a dobře na-
plánovat. Tak se o to dnes pokuste.

Štír 24/10–22/11

Může vás to dnes lákat vra-
cet se znovu v myšlenkách

do minulosti. Žijte přítomností, ať vám
štěstí neproklouzne mezi prsty.

Lev 23/7–22/8
Společné chvíle s partnerem
by měly být příjemné. Zapo-

meňte dnes proto na hádky. Nic neřešte,
jen si užívejte jeden druhého.

Vodnář 21/1–20/2

Dejte si pauzu od práce, kte-
ré se nyní věnujete i doma.

Pozvěte partnera na večeři, vykouzlete
romantiku a užijte si to.

Blíženci 22/5–21/6
Společné aktivity váš vztah
ještě více prohloubí, tak si

na dnešek nějaké naplánujte. Uvidíte,
jak báječně se oba pobavíte!

Střelec 23/11–21/12

Nepodléhejte sebelítosti,
i když vás to k ní dnes může

svádět. A taky se vyvarujte zlosti. Váš
partner za vliv planet nemůže.

Panna 23/8–22/9
Určitá tajemnost vašeho
nového objevu je sice vzru-

šující, ale nesmí jí být hodně. Dnes se
pokuste zjistit více informací.

Ryby 21/2–20/3

ŽIVĚ-SMS CHAT
S PROVĚŘENOU VĚŠTKYNÍ
Zeptejte se na cokoli, odpovím vám

okamžitě, jasně a diskrétně!
Zavolejte mi na 906 70 30 35 nebo pište
SMS na číslo 904 30 55 s kódem 60SRV

a svým datem narození!Věštkyně Karolína

Pište SMS ve tvaru 64EPC
a vaše data narození na číslo 904 30 46t 64EPC

Milujevás? ZjistětetoHNED!i ě t HNE
LASK TEST! ANO

NE

Pište SMS ve tvaru 64EPC
a vaše data narození na číslo 904 30 46

Horoskop na čtvrtek 30. 11.

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE

JULIE ČERVENÁ
BYLOMI PĚTATŘICET
A PORODILA JSEM DRUHÉ DÍTĚ

DEMOKRACIE
(Z dopisu čtenáře
na této straně)

Forma vlády, ve které
nejvyšší moc patří lidu;
princip rovnoprávného
uplatňování vůle všech
členů nějaké skupiny.
ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK

CIZÍCH SLOV

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2017 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

Slovo dneVýrok dne

Filip
Švejcar

Po tělocviku
už nechci brusle

ani vidět.

Dopisy a vzkazy

Demokracie
Tak nevím, ale žádný De-
mokratický blok na voleb-
ních lístcích v říjnu nebyl.
Mohli s tím jako jedna
strana rovnou demokratic-
ky přijít a vysvětlit nám,
kdo, s kým, o čem, pro
koho. Možná by nebylo od
věci, byť to stojí majlant,
uspořádat nové volby, aby
se ukázalo, jak moc si lidé
přejí spojení těchto stran
s panem Kalouskem nebo
pana Kalouska s těmito
stranami. Takzvaný Demo-
kratický blok, který tvoří
poslanci TOP 09, STAN,
KDU-ČSL a ODS, má plná
ústa demokracie, jelikož
volby nedopadly podle je-
jich představ. Kdyby pro
ně dopadly podle jejich
představ, bylo by to s de-
mokratickými svobodný-
mi volbami u nás v pořád-
ku a vůbec by nevadilo, že
„mlčící většina“ zůstala
doma nebo se lidé za plen-
tou bůhvíčeho báli. Volby
by se mohly opakovat
a bloky libovolně seskupo-
vat tak dlouho, dokud by
vybraný subjekt nevyhrál.
Samozřejmě poctivě – tak
jak to známe
třeba z populární karlovar-
ské losovačky.
Stáňa Svobodová

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Sloupek

„Dnes zde máme
novodobé fašisty.“

ANDREJ KISKA
SLOVENSKÝ PREZIDENT
Podle slovenské hlavy státu
je úkolem politiků či církve,

aby na fašismus upozorňovali.
Za fašisty Kiska označil

představitele krajně pravicové
strany Kotleba-Lidová strana

Naše Slovensko Mariana Kotleby.



Sbírejte svítící hrdiny z oblohy!

A
K

CE
PR

O
B

ÍH
Á

O
D

13
.9

.D
O

19
.1

2.
20

17
.

VÍ
CE

N
A

LA
SK

A
N

EB
ES

K
A

.B
IL

LA
.C

Z.
VÍ

CE
 N

A
 L

A
SK

A
N

EB
ES

K
A

.B
IL

LA
.C

Z.
VÍ

CE
 N

A
 L

A
SK

A
N

EB
ES

K
A

.B
IL

LA
.C

Z.
VÍ

CE
 N

A
 L

A
SK

A
N

EB
ES

K
A

.B
IL

LA
.C

Z.
VÍ

CE
 N

A
 L

A
SK

A
N

EB
ES

K
A

.B
IL

LA
.C

Z.
VÍ

CE
 N

A
 L

A
SK

A
N

EB
ES

K
A

.B
IL

LA
.C

Z.
VÍ

CE
 N

A
 L

A
SK

A
N

EB
ES

K
A

.B
IL

LA
.C

Z.
VÍ

CE
 N

A
 L

A
SK

A
N

EB
ES

K
A

.B
IL

LA
.C

Z.
VÍ

CE
 N

A
 L

A
SK

A
N

EB
ES

K
A

.B
IL

LA
.C

Z.

2190

-26% 1+1 ZDARMA

100 g = 4,45 Kč

1690
2 ks

100 g = 23,66 Kč

8990

-30%

100 g = 59,95 Kč

11990

-28%

100 g = od 32,45 Kč

6490

-30%

100 g = 54,92 Kč

19990
-44%

1390
-44%

1 l = 7,95 Kč

1590

-40%

100 ml = 79,87 Kč

5990
-36%

Mandarinka
volná, 1 kg
Španělsko
dříve 29,90

Kunín
Zakysaná

smetana 12%
190 g

1 ks 16,90

Kostelecký Uherák,
Křemešník

380 g, 2 druhy
dříve 129,90

Lindor koule
200 g, více druhů

dříve 167,90

Caro
od 180 g, 2 druhy

dříve 92,90

Rio Mare
Tuňák v olivovém

oleji
7× 80/52 g

dříve 359,90

Fragata
Olivy

200/100 g, více druhů
dříve 24,90

Kofola
2 l, více druhů

dříve 26,90

Sensodyne
Fresh Mint

zubní pasta
75 ml

dříve 93,90

Znáte
z TV

+
Znáte
z TV

Znáte
z TV



komerční příloha METROLIVE čtvrtek 30. listopadu 2017 16

Měsíční příjem podnikate-
le Karla H. byl 150 tisíc
korun. Další peníze měl
ve svých firmách, přičemž
s jednou podnikal v IT,
s druhou v automobi-
lovém průmyslu. Jeho
žena byla v domácnosti
a starala se o dvě malé
děti. „Bohužel na jedné
z cest na D1 tragicky zahy-
nul,“ říká finanční porad-
ce Partners Josef Uchytil.

Smrt živitele rodiny je právě
jeden z těch případů, proč se
vyplatí pojistit. Karel H. to ne-
udělal, jeho firmy vydělávaly
desítkymilionů korun ročně,
myslel si tedy, že o jeho rodi-
nu bude dostatečně postará-
no i ve chvíli, když by se mu
něco stalo.
„Po pár měsících od tragic-

ké nehody zazvonil telefon.
Volala nám jeho manželka
s otázkou, kde je manžel po-
jištěný. Když zjistila, že man-
žel pojištěný není, málem
zkolabovala. Za zlé to měla
nám, protože považovala za
naši povinnost manžela o po-
třebě pojištění přesvědčit,“
vzpomíná Josef Uchytil.

Bez peněz
Předpoklady Karla H. o za-

jištění jeho rodiny prostřed-
nictvím prosperujících firem

se svým způsobem ukázaly
jako liché. Karel nevlastnil
prosperující firmy sám. V jed-
né měl jednoho společníka,
v druhé dva. Firmy byly zatí-
ženy úvěry a mnoha smluvní-
mi závazky. Dědické řízení
tak trvalo ještě déle než ob-
vykle, téměř dva roky, a po tu
dobu byla jeho rodina bez pří-
jmu. Karlově manželce brzy
došly peníze na účtech.

„Právě takovým a podob-
ným situacím lze předcházet
kvalitním životním pojiště-
ním. A lidé by neměli v tom
horším případě počítat je-
nom se smrtí, ale také s invali-
ditou, případně vážnou ne-
mocí. To všechno jsou rizika,
která mohou významně za-
sáhnout do rodinného roz-
počtu,“ vysvětluje Uchytil.

Podcenil pojištění
K úvaze nepojistit se Karla

H. vedly dobré hospodářské
výsledky firem a zakázky na
několik měsíců i let dopředu.
Myslel si, že o jeho rodinu je
postaráno. Na rizika nemys-
lel. Svým způsobem se nemý-
lil, ale zdlouhavé dědické ří-
zení zapříčinilo výpadek pří-
jmů jeho manželce.
„Ve chvíli, když by byl řád-

ně pojištěn, pojišťovna by jí
vyplatila pojistné okamžitě
bez ohledu na dědické říze-

ní,“ upozorňuje Josef Uchytil.
Sama manželka Karla H.

měla štěstí. Ještě před uzavře-
ním dědického řízení jí v těž-
ké finanční situaci pomohl je-
den z Karlových společníků.
Více na www.metro.cz

Autentické příběhy mladých
lidí z dětských domovů přiná-
ší další kniha z edice Hejno bí-
lých vran, tentokrát s podtitu-
lem Tvoje volba - je to už třetí
pokračování integračního
projektu Začni správně. Ten
za dobu své existence po-
mohl stovkám mladých lidí,
kteří se po odchodu z dětské-
ho domova či pěstounské
péče musí postavit na vlastní
nohy. „Naše kniha opět ma-
puje příběhy lidí, kterým se
podařilo uspět i přesto, že ne-
mají běžnou rodinu a vyrůsta-
li v dětském domově či pěs-
tounské péči. A jejich život
nebyl peříčko,“ říká Gabriela
Křivánková, spoluzakladatel-
ka spolupracující společnosti
Yourchance. Stejné téma
měly i dva díly z edice: Hejno
bílých vran aneb …Když
opustíte děcák a Normálně
žít. Kniha vyšla na začátku říj-
na a je složena z rozhovorů s
mladými lidmi a také příspěv-
ků patronů projektu Začni
správně. Patří mezi ně hereč-
ka Eva Josefíková, sopranist-
ka a designérka Markéta
Fassati Mátlová, tanečník To-
máš Marek a herec, režisér
a scénárista Jiří Mádl.
Obrazově knihu fotografie-

mi doplnil hendikepovaný fo-
tograf Lukáš Petr Tesař, který
se věnuje street art a fashion
fotografii a podílí se na řadě
projektů v neziskovém sekto-
ru. Knihu lze objednat na
www.zacnispravne.cz. MET

Poradce

Josef Uchytil působí
v Partners od roku 2007,
poradenskou činnost provo-
zuje zejména v Praze,
Turnově, Liberci a Mladé
Boleslavi. Je držitelem mezi-
národního certifikátu EFA.

Moje známá v Německu na-
vštívila lékařku Gudrun Mekle
a ta jí úspěšně léčila pronádo-
rové změny na děložním čípku,
což prý způsobují nějaké viry.
Dozvěděla jsem se, že tato
lékařka nedávno přednášela
v Praze. Spolupracuje s ní něja-
ká česká klinika, kam se mohu
objednat?

Ano, tato německá lékařka, která
pracuje s pacienty a také vyučuje
na lékařských fakultách, nedáv-
no v Praze lékařům přednášela.
Pokud jde pronádorové změny
děložního hrdla, hlavní příčinou
jsou takzvané papilomaviry, kte-
ré způsobují infekce genitálního
traktu, patřící k nejrozšířenějším
sexuálně přenosným onemocně-
ním. Infekce se projevují přede-
vším různými vaginálními výtoky
a vaginálními bradavicemi, při-
čemž se někdy vyvinou až v one-
mocnění nádorové. Největší vý-
skyt papilomavirových infekcí je
u žen mezi 20. a 30. rokem věku
a zásadní roli v jejich rozvoji hraje
stav imunity.

Pokud jde o prevenci, existují
proti papilomavirovým infekcím
vakcíny. Ovšem problémem je
jejich léčení, jelikož dosud není
k dispozici plně účinná terapie.
Nicméně naději přinesla studie
s imunomodulačním lékem,
po kterém v rámci šestiměsíční
léčby došlo u žen k vymizení zná-
mek infekce. Jak uvedla Gudrun
Mekle, výsledky studie ukázaly,
že mezi příčinou infekce a sa-
motným zhoubným nádorem
stojí imunitní systém. A proto je
hlavním cílem podpořit imunitu
tak, aby pracovala proti infek-
ci a možnému vzniku nádoru,
nikoliv v jeho prospěch. Tento
mechanismus se uplatňuje prá-
vě v rámci mikroimunoterapie
u zmíněného léku, který je u nás
dostupný.

Gudrun Mekle v Česku spolu-
pracuje například se zdravot-
nickým zařízením inPHARM
CLINIC v Jesenici u Prahy
(recepce@inpharmclinic.cz, tel.:
241 416 990, 724 521 161), ale
také s dalšími lékaři.

Na Vaše dotazy odpovídá
PharmDr. Zdeněk Procházka,
ředitel společnosti Edukafarm

Kvalitní pojištění
je velmi důležité

Dětské domovy.
Vycházejí další
příběhy



www.metro.cz SPORT čtvrtek 30. listopadu 2017 17

Velká premiéra
videorozhodčího
čeká v neděli první
fotbalovou ligu.

V posledním zápase závěreč-
ného podzimního 16. kola
mezi pražskou Spartou aMla-
dou Boleslaví bude na Letné
poprvé v historii české nejvyš-
ší soutěže v ostrém on-line re-
žimu nasazeno video.
„Jsem rád, že jsme odmezi-

národní pravidlové komise
IFAB obdrželi povolení k vy-
zkoušení této revoluční no-
vinky. Pro další posílení důvě-
ryhodnosti profesionálního
fotbalu je to strašně důležité.
Jak to na začátku vypadalo po
technické stránce strašně slo-

žité, téměř neřešitelné, tak
se to nakonec podařilo zreali-
zovat,“ řekl Dušan Svoboda,
předseda Ligové fotbalové
asociace. Ta řídí profesionál-
ní soutěže a do projektu vi-
deorozhodčího se přihlásila
vloni. V jarní části minulé se-
zony se video v první lize tes-
tovalo v off-line režimu ve 24
utkáních a letos na podzim
se technologie zkoušela už
v ostrém on-line režimu v de-
víti zápasech juniorské ligy.
Hlavní sudí zápasu bude ve

spojení s videorozhodčím
a jeho asistentem. Budou se-
dět v přenosovém voze tele-
vizní stanice O2TV Sport, jež
utkání odvysílá. Zápas bude
snímat 11 kamer – budoumít
videorozhodčí s asistentem
k dispozici tak, aby v případě
nutnosti prozkoumali dostup-

né záběry. Videozáznam se
může podle protokolu využít
jen ve čtyřech přesně daných
případech – při dosažení
branky a všem, co tomu před-
chází včetně ofsajdů, při roz-
hodnutí o penaltách, červe-
ných kartách a při chybné
identifikaci hráčů.

Ligovou premiéru v roli vi-
deorozhodčího obstará hlav-
ní školitel projektu Roman
Hrubeš, hlavním sudím je
jeho jmenovec Karel a asisten-
tem u videa Emil Ubias. ČTK

inzerce

Videorozhodčí v akci při utkání v juniorské lize MAFRA

AUTOGRAMIÁDA
MUDR. TOMÁŠE ŠEBKA
KE KNIZE MISE HAITI

ČTVRTEK
30.11.
OD 17:00
KNIHY

DOBROVSKÝ
JOŠTOVA 6

BRNO

DOBROVSKÝ
JOŠTOVA 6 

25 000 – 47 500 Kč
měsíčně? Kadeřníci
Kadeřnictví 100 CZK

tomají. Přidejte se k nám.
Zdravotní a sociální pojištění,

bydlení a celá řada dalších benefitů.

Volejte 772 000 100 linka 101
nebo 602 756 417.

Mail: L.FISEROVA@100CZK.CZ
www.100czk.cz

• SEXNAMKA S FOTKAMA!!!
Neváhej a pošli svou SMS ve
tvaru 53RRG a text na 909 15 50
• Mladá a nezkušenÁ Barunka
19, z Ládví. Starší učitel sexu?
Volej 909 90 99 25 nebo mi na-
piš SMS na 909 15 40 s kódem
90XSV a tvůj text!

STOP CELIBÁTU!
Hedvika 47. Tel: 909 801 801

kód RSK60

• NAFOUKLÝ AIRBAGY! Chtěl
bys do nich zabořit obličej? Tak
mě kontaktuj. Smilnice Ilona
29 ze Žižkova. Zavolej mi na
909 80 50 40 nebo mi rovnou
napiš SMS na číslo 909 15 45 s
kódem 79SVJ a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Intimní

Práce - nabídka

Video

Využívají ho už v některých
fotbalových ligách v Evropě.

● Například v italské Serii A
nebo německé bundeslize.

Zápas na Letné mezi Spartou
a Boleslaví pohlídá i 11 kamer

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Zprávy krátce

Stále na koníčky
Stát si nechá pozemky
dostihového závodiště
v pražské Velké Chuchli,
rozhodl ministr zeměděl-
ství Marian Jurečka. Stát-
ní podnik Dostihové zá-
vodiště Praha, kterému
pozemky patří, je v likvi-
daci. Ministr chce, aby
byly vytvořeny podmín-
ky k využívání dostihové-
ho areálu i v budoucnu.

Na úvod 7. místo
Biatlonistka Eva Puskar-
číková obsadila v Öster-
sundu 7. místo v úvod-
ním individuálním závo-
du sezony Světového po-
háru. Druhá nejlepší Češ-
ka Veronika Vítková
byla dvanáctá. Pro první
vítězství v kariéře si ve
32 letech dojela Bělorus-
ka Naděžda Skardinová.

Touží po medaili
S touhou vybojovat dru-
hou medaili v historii
jdou do mistrovství svě-
ta v Bratislavě české flor-
balistky. Po zisku bron-
zu v roce 2011 v St. Galle-
nu skončily na minulých
dvou šampionátech
shodně čtvrté a s očeká-
vanou velkou podporou
fanoušků chtějí v boji
o stupně vítězů předčit
někoho z favorizované-
ho tria Švédsko, Finsko
či Švýcarsko. Do turnaje
vstoupí Češky zítra od
15.15 proti Lotyšsku. ČTK



Platí od 29.11.2017 do vyprodání zásob. Konečná cena je uvedena u výrobku.

ilu
st
ra
čn
íf
ot
ovybrané adventní

kalendáře-40%

11,90

990

Kinder Mléčný řez
28 g
(100 g = 35,36 Kč)

2690

Kinder Surprise
Pendant
20 g
(100 g = 134,50 Kč)

24290
Kinder Maxi Mix
s plyšákem, 133 g
(100 g = 182,63 Kč)

9390

Orion Lentilky
Vánoční koule
200 g
(100 g = 46,95 Kč)

1790
Vánoční balíček
90 g
(100 g = 19,89 Kč)

52,90

2990

Toffifee
125 g
(100 g = 23,92 Kč)
Neplatí pro HM Chotěboř, Přelouč, Šternberk.
Nabídka platí od 29. 11. do 1. 12. 2017.

-43%
vybrané
Kinder
chlazené
výrobky

-15%

Nabídka platí od 29. 11. od 8 hodin do 5. 12. 2017 nebo do vyprodání
zásob ve všech hypermarketech a obchodních domech Tesco.


